
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de diciembre de 2008

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 10 N° 114

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
19 de diciembre de 2008

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 68, N° 32, 4 de diciembre de 2008
año 68, N° 33, 15 de diciembre de 2008

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 99, diarios del 12 al 17 de noviembre de 2008
año 99, diario del 21 de noviembre de 2008
año 99, diarios del 25 de noviembre al 12 de diciembre de 2008
año 99, diario del 17 y 18 de diciembre de 2008

Boletín oficial de la República Argentina
año 115, diarios del 1 al 30 de diciembre de 2008

Concursos y quiebras. Suplemento la ley
18 de diciembre de 2008

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica
2008 20

Jurisprudencia argentina
t. 2008-4, fascículo N° 9, 26 de noviembre de 2008
t. 2008-4, fascículo N° 10, 3 de diciembre de 2008
t. 2008-4, fascículo N° 10 suplemento, 3 de diciembre de 2008 : Derecho

administrativo
t. 2008-4, fascículo N° 11, 10 de diciembre de 2008
t. 2008-4, fascículo N° 12, 17 de diciembre de 2008

La ley
t. 2008-F, año 72, diarios del 28 de noviembre al 15 de diciembre de 2008



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de diciembre de 2008

2

t. 2009-A, año 72, diarios del 16 al 23 de diciembre de 2008

La ley Buenos Aires
año 15, N° 11, diciembre de 2008

La ley Córdoba
año 25, N° 10, noviembre de 2008
año 25, N° 11, diciembre de 2008

La ley litoral
año 12, N° 11, diciembre de 2008

La ley noroeste
año 12, N° 11, diciembre de 2008

Legislación argentina
t. 2008-C
t. 2008-D, fascículo N° 5, noviembre de 2008
t. 2008-D, fascículo N° 6, noviembre de 2008
t. 2008-D, fascículo N° 7, diciembre de 2008

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
23 de diciembre de 2008

LEGISLACIÓN

CÓRDOBA

REGISTRO GENERAL DE LA PROVINCIA
RESOLUCIÓN GENERAL 4/2008 (21 DE OCTUBRE)

Registro de la Propiedad Inmueble. Normativa técnico registral (Digesto).
Reglamento registral. Modificación. -- EN: Legislación argentina, t. 2008-D, fascículo N°
6, noviembre de 2008, p. 56

RESOLUCIÓN GENERAL 5/2008 (21 DE OCTUBRE)
Registro de la Propiedad Inmueble. Documentos portantes de actos otorgados por

adquirentes en subasta. Recepción. Suspensión. -- EN: Legislación argentina, t. 2008-
D, fascículo N° 6, noviembre de 2008, p. 58



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de diciembre de 2008

3

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Bien de familia y quiebra : Apartándonos de la doctrina de la Corte Suprema /

Claudio Alfredo Casadío Martínez. -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 11, diciembre
de 2008, p. 1191

Memorando la reforma civil de 1968 / Juan José Casiello. -- EN: La ley, t. 2008-F,
año 72, N° 230, 28 de noviembre de 2008, p. 1

La propiedad horizontal en los dos extremos de la dimensión inmobiliaria / Nelson
G.A. Cossari. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4, fascículo N° 11, 10 de
diciembre de 2008, p. 3

De la inscripción de la declaratoria de herederos con carácter previo a la subasta1 /
Miryam A. Farina. -- EN: La ley, t. 2009-A, año 72, N° 246, 23 de diciembre de 2008, p.
4

El plano de mensura en el juicio de usucapión2 / Ethel Humphreys. -- EN: La ley
Buenos Aires, año 15, N° 11, diciembre de 2008, p. 1208

Concurrencia del cónyuge supérstite y descendientes en el proceso sucesorio : Un
fallo acertado frente a una práctica errónea3 / Marcela H. Tranchini, María Rosa Martín.
-- EN: La ley, t. 2008-F, año 72, N° 239, 12 de diciembre de 2008, p. 5

La vigencia de la reforma Borda al Código Civil / Celia Weingarten. -- EN: La ley, t.
2008-F, año 72, N° 230, 28 de noviembre de 2008, p. 3

DERECHO COMERCIAL
El adquirente de buena fe frente a la ineficacia concursal por desapoderamiento del

fallido / Angel Francisco Cerávolo. -- EN: La ley, t. 2009-A, año 72, N° 245, 22 de
diciembre de 2008, p. 1

DERECHO PROCESAL
Fallos plenarios y doctrina de la Corte Suprema / Emilio A. Ibarlucía. -- EN: La ley, t.

2008-F, año 72, N° 240, 15 de diciembre de 2008, p. 1
                                                          
1 Nota al fallo SUBASTA. Continuación de la subasta. Muerte del titular, publicado en la p. 6 del presente Novedades Bibliográficas.
2 Nota al fallo PRESCRIPCIÓN. Prescripción para adquirir. Procedimiento según la ley 14.159. Improcedencia de la acción,
publicado en la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.
3 Nota al fallo SUCESIÓN. Inscripción de la declaratoria de herederos. Inmueble ganancial. Inclusión de la porción
correspondiente al cónyuge supérstite, publicado en la p. 6 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de diciembre de 2008

4

DERECHO REGISTRAL
Los límites de la calificación registral respecto de los títulos que provocan mutaciones

reales inmobiliarias4 / Ricardo J. Saucedo. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4,
fascículo N° 9, 29 de noviembre de 2008, p. 14

JURISPRUDENCIA

CONCURSOS
Quiebra. Liquidación y distribución. Realización de los bienes. Bien de familia.

Suspensión de la subasta. (CNCom., sala E, 29 de agosto de 2008. Davison,
Alejandro). -- EN: RDCO Newsletter, 1 de diciembre de 2008

CONSTITUCIÓN NACIONAL
Artículo 72 del Decreto-Ley 9434/79 de la Provincia de Buenos Aires. Adjudicación

de inmueble. Inconstitucionalidad de oficio. (CCiv. y Com., Morón, sala II, 28 de octubre
de 2008. (Banco de la Provincia de Buenos Aires). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15,
N° 11, diciembre de 2008, p. 1262

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
Determinación de la titularidad de un inmueble. Saneamiento registral. Vía idónea.

(CContenciosoadministrativo, San Martín, 9 de septiembre de 2008. García Mergel,
Romina Susana c. Municipalidad de Ituzaingó). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N°
11, diciembre de 2008, p. 1263

DERECHOS REALES
Acciones reales. Acción reivindicatoria. Legitimación activa. Acciones reales.

Reivindicación. Recaudos para su procedencia. Actor que invoca título pero no
posesión. Posesión alegada por el demandado. (C4aCiv., Com., Minas, Paz y Trib.,
Mendoza, 6 de noviembre de 2008. Difonzo, Rubén O. c. Puebla, Humberto J.). -- EN:
AbeledoPerrot Newsletter, 18 de dic. de 2008

                                                          
4 Nota al fallo DERECHOS REALES. Publicidad registral. Registro de la propiedad inmueble. Principios registrales. Legalidad.
Función calificadora. Deceso de vendedora con anterioridad a firma u otorgamiento de poder. Denuncia penal, publicado en la
p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de diciembre de 2008

5

Publicidad registral. Registro de la propiedad inmueble. Principios registrales.
Legalidad. Función calificadora. Deceso de vendedora con anterioridad a firma y
otorgamiento de poder. Denuncia penal5. (CNCiv., sala J, 5 de marzo de 2008.
Departamento Técnico y Jurídico Administrativo c. Registro de la Propiedad Inmueble). -
- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4, fascículo N° 9, 29 de noviembre de 2008, p.
10

Usufructo. Constitución. Contrato gratuito entre padres e hija. Condición sobre cosa
futura. Venta de departamento. Posterior adquisición de un inmueble. Efectos.
Ineficacia. Régimen jurídico aplicable. (CNCiv., sala H, 23 de julio de 2008. Rego,
Heriberto N. y otro v. Rego, María E.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4,
fascículo N° 11, 10 de diciembre de 2008, p. 55

EMBARGO
Levantamiento del embargo. Casos en que procede el levantamiento. (TS Córdoba,

sala laboral, 2 de septiembre de 2008. Cuerpo de Ejecución y Cancelación de Embargo.
Arce, Claudio Raúl c. Alfil S.A. y otros). -- EN: La ley Córdoba, año 25, N° 10,
noviembre de 2008, p. 1131

HIPOTECA
Ejecución de la hipoteca. Privilegios. Preeminencia del crédito fiscal por sobre la

garantía del acreedor hipotecario. (TS Córdoba, sala civil y com., 10 de septiembre de
2008. Gabellieri, Francisco c. Aurelio Mena.). -- EN: La ley Córdoba, año 25, N° 11,
diciembre de 2008, p. 1247

PRESCRIPCIÓN
Prescripción para adquirir. Procedimiento de la ley 14.159. Improcedencia de la

acción6. (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, sala II, 23 de junio de 2008. Modragón, Andrés
c. Pronsato, Eduardo Antonio y otros). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 11,
diciembre de 2008, p. 1208

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA
Condominio. (CApel. Concordia, sala civil y com. I, 29 de julio de 2008. Chouhy de

Freitas, Julio Alfredo y otros c. Chouhy, Ramón y otros). -- EN: La ley litoral, año 12, N°
11, diciembre de 2008, p. 1238

                                                          
5 Véase además la nota al fallo titulada Los límites de la calificación registral respecto de los títulos que provocan mutaciones
reales inmobiliarias por Ricardo J. Saucedo, publicado en la p. 4 del presente Novedades Bibliográficas.
6 Véase además la nota al fallo titulada El plano de mensura en el juicio de usucapión por Ethel Humphreys, publicado en la p. 3 del
presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de diciembre de 2008

6

PROCESO COMPLEJO
Tercerías. Tercería de dominio. Prueba del dominio. Boleto de compraventa

(CNCom., sala A, 27 de junio de 2008. Monsanto Argentina S.A. v. Negocios
Agropecuarios y otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4, fascículo N° 11, 10 de
diciembre de 2008, p. 81

Tercerías. Tercería de mejor derecho. Interposición. Procedencia. Adquirente de
buena fe titular de un boleto de compraventa. (CNCiv., sala M, 1 de abril de 2008.
Riveros, María C. c. Girosa, Edgardo H.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4,
fascículo N° 10, 3 de diciembre de 2008, p. 73

SUBASTA
Continuación de la subasta. Muerte del titular del bien7. (CNCiv., sala L, 7 de abril de

2008. Consorcio de Propietarios Avda. Corrientes 1251/53 c. Castelli, Carlos Luis). --
EN: La ley, t. 2009-A, año 72, N° 246, 23 de diciembre de 2008, p. 3

Desafectación de inmueble. Quiebra. Legitimación del síndico para pedir la
desafectación8. (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, sala II, 10 de julio de 2008. Galmarini,
Raúl Vicente). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 11, diciembre de 2008, p. 1190

Suspensión del remate. Inmueble afectado como bien de familia. Asiento del hogar
conyugal. Artículo 14 bis de la Constitución Nacional. (CNCom., sala E, 29 de agosto de
2008. Davison, Alejandro). -- EN: Concursos y Quiebras. Suplemento La ley, 18 de
diciembre de 2008, p. 70

SUCESIÓN
Colación. Donación de un inmueble encubierta bajo una compraventa. Procedencia

de la acción. (CCiv. y Com., Corrientes, sala IV, 28 de agosto de 2008. Silva, Félix
María c. Sucesión de Raúl Aristides Silva y/o sus herederos) -- EN: La ley litoral, año
12, N° 11, diciembre de 2008, p. 1230

Inscripción de la declaratoria de herederos. Inmueble ganancial. Inclusión de la
porción correspondiente al cónyuge supérstite9. (C1aCiv. y Com., La Plata, sala III, 17

                                                          
7 Véase además la nota al fallo titulada De la inscripción de la declaratoria de herederos con carácter previo a la subasta por
Miryam A. Farina, publicado en la p. 3 del presente Novedades Bibliográficas.
8 Véase además la nota al fallo titulada Bien de familia y quiebra : Apartándonos de la doctrina de la Corte Suprema por Claudio
Alfredo Casadío Martínez, publicado en la p. 3 del presente Novedades Bibliográficas.
9 Véase además la nota al fallo titulada Concurrencia del cónyuge supérstite y descendientes en el proceso sucesorio : Un fallo
acertado frente a una práctica errónea por Marcela H. Tranchini y María Rosa Martín, publicado en la p. 3 del presente Novedades
Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de diciembre de 2008

7

de junio de 2008. P.R, s/suc.-ab intestato). -- EN: La ley, t. 2008-F, año 72, N° 239, 12
de diciembre de 2008, p. 5

TERCERÍA
Tercería de dominio. Fundamento. Dominio de bienes embargados. Bienes

inmuebles. (CCiv., Com. y Lab., Eldorado, 28 de julio de 2008. Banco de Galicia c.
Guillermo A. Cavallari). -- EN: La ley litoral, año 12, N° 11, diciembre de 2008, p. 1254

Tercería de mejor derecho. Procedencia del juicio. Boleto de compraventa.
Instrumento privado. Fecha cierta. Oponibilidad. (CCrim. y Correc., Civ. y Com., Familia
y Trab., Laboulaye, 12 de agosto de 2008. Ankovic, Nicolás Héctor c. Chuburu, Juan
Carlos). -- EN: La ley Córdoba, año 25, N° 11, diciembre de 2008, p. 1288





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de diciembre de 2008

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
C4aCiv., Com., Minas, Paz y Trib. ......... Cámara 4ª de Apelaciones en lo Civil, Comercial,

Minas, de Paz y Tributaria.
CApel. .................................................... Cámara de Apelaciones.
CCiv., Com. y Lab. ................................. Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y

Laboral.
CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CContenciosoadministrativo................... Cámara de Apelaciones en lo Contencioso

Administrativo.
CCrim. y Correc., Civ. y Com., Familia y Cámara en lo Criminal y Correccional, en lo Civil y
Trab........................................................ Comercial de Familia y del Trabajo
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
TS........................................................... Tribunal Superior de Justicia.





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de diciembre de 2008

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Administrativo. Suplemento la ley, 1
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
Bien de familia y quiebra : Apartándonos de la

doctrina de la Corte Suprema, 3
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Casadío Martínez, Claudio Alfredo, 3
Casiello, Juan José, 3
Cerávolo, Angel Francisco, 3
Concurrencia del cónyuge supérstite y

descendientes en el proceso sucesorio : Un
fallo acertado frente a una práctica errónea, 3

CONCURSOS, 4
Concursos y quiebras. Suplemento la ley, 1
CONSTITUCIÓN NACIONAL, 4
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO, 4
Cossari, Nelson G.A., 3
De la inscripción de la declaratoria de herederos

con carácter previo a la subasta, 3
Derecho administrativo : Revista de doctrina,

jurisprudencia, legislación y práctica, 1
DERECHO CIVIL, 3
DERECHO COMERCIAL, 3
DERECHO PROCESAL, 3
DERECHO REGISTRAL, 4
DERECHOS REALES, 4
DOCTRINA, 3
El adquirente de buena fe frente a la ineficacia

concursal por desapoderamiento del fallido, 3
El plano de mensura en el juicio de usucapión, 3
EMBARGO, 5
Fallos plenarios y doctrina de la Corte Suprema, 3
Farina, Miryam A., 3
HIPOTECA, 5
Humphreys, Ethel, 3

Ibarlucía, Emilio A., 3
ÍNDICE ALFABÉTICO, 11
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13
JURISPRUDENCIA, 4
Jurisprudencia argentina, 1
La ley, 1
La ley Buenos Aires, 2
La ley Córdoba, 2
La ley litoral, 2
La ley noroeste, 2
La propiedad horizontal en los dos extremos de la

dimensión inmobiliaria, 3
La vigencia de la reforma Borda al Código Civil, 3
LEGISLACIÓN, 2
Legislación argentina, 2
Los límites de la calificación registral respecto de

los títulos que provocan mutaciones reales
inmobiliarias, 4

Martín, María Rosa, 3
Memorando la reforma civil de 1968, 3
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2
PRESCRIPCIÓN, 5
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 5
PROCESO COMPLEJO, 6
RESOLUCIÓN GENERAL 4/2008 (REGISTRO GENERAL

DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA), 2
RESOLUCIÓN GENERAL 5/2008 (REGISTRO GENERAL

DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA), 2
REVISTAS, 1
Saucedo, Ricardo J., 4
SUBASTA, 6
SUCESIÓN, 6
TERCERÍA, 7
Tranchini, Marcela H., 3
Weingarten, Celia, 3





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA

EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 31 de diciembre de 2008

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................2
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO COMERCIAL ........................................................................................................................................3
DERECHO PROCESAL .........................................................................................................................................3
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................4

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................4
CONCURSOS......................................................................................................................................................4
CONSTITUCIÓN NACIONAL ..................................................................................................................................4
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO .........................................................................................................................4
DERECHOS REALES ............................................................................................................................................4
EMBARGO..........................................................................................................................................................5
HIPOTECA..........................................................................................................................................................5
PRESCRIPCIÓN...................................................................................................................................................5
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ...............................................................................................................................5
PROCESO COMPLEJO .........................................................................................................................................6
SUBASTA ...........................................................................................................................................................6
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................6
TERCERÍA ..........................................................................................................................................................7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ......................................................................................................................................9
ÍNDICE ALFABÉTICO .............................................................................................................................................11
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................13


